债券代码：175743.SH         债券简称：H21 融信 1

融信（福建）投资集团有限公司

关于“H21 融信 1”复牌的公告

一、本次停牌的基本情况

融信（福建）投资集团有限公司（以下简称“发行人”）因重大事项存在不确

定性，为保证公平信息披露，保护广大投资者的利益，根据《上海证券交易所公

司债券上市规则（2022 年修订）》相关规定，经公司申请，本期债券已自 2023

年 4 月 26 日开市起停牌。

二、本期债券基本情况

1、 债券名称：融信（福建）投资集团有限公司 2021 年面向专业投资者公开

发行公司债券（第一期）（品种一）

2、 债券简称：H21 融信 1

3、 债券代码：175743.SH

4、 发行人：融信（福建）投资集团有限公司

5、 发行总额：本期债券发行规模为人民币 10.00 亿元，债券余额为 10.00

亿元

6、 债券期限：根据《融信（福建）投资集团有限公司 2021 年面向专业投资

者公开发行公司债券（第一期）（品种一）2023 年第四次债券持有人会

议决议公告》（以下简称“《会议决议》”），本期债券期限调整为 6.23

年期（即到期日为 2027 年 4 月 28 日）

7、 票面利率：6.50%

8、 本金偿付安排及兑付日：根据《会议决议》，本期债券本金偿付安排调

整如下：

1.现金支付安排

本公司全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担相应的法律责任。

发行人拟于 2023 年 10 月 28 日、2023 年 11 月 28 日、2023 年 12 月 28 日、

2024 年 1 月 28 日（合称“现金支付日”）向本期债券分别兑付本金面值（以 100

元/张为基准，下同）的 0.1%、0.2%、0.3%和 0.4%。具体的现金支付安排见如下

表格：

序号 兑付日 兑付比例1
完成兑付后债券剩余

面值（元）

1 2023 年 10 月 28 日 0.1% 99.90

2 2023 年 11 月 28 日 0.2% 99.70

3 2023 年 12 月 28 日 0.3% 99.40

4 2024 年 1 月 28 日 0.4% 99.00

-- 总计 1.0% --

上述现金支付日如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，

顺延期间兑付款项不另计利息（下同）。

2.本金偿付安排调整

除 “1.现金支付安排”项下所述现金支付安排外，本期债券本金余额偿付方

案调整如下：

序号 最晚兑付日2 兑付比例3
完成兑付后债券剩余

面值（元）

1 2025 年 7 月 28 日 5% 94.00

2 2025 年 10 月 28 日 5% 89.00

3 2026 年 1 月 28 日 5% 84.00

4 2026 年 4 月 28 日 5% 79.00

5 2026 年 7 月 28 日 20% 59.00

6 2026 年 10 月 28 日 20% 39.00

7 2027 年 1 月 28 日 20% 19.00

8 2027 年 4 月 28 日 19% 0.00

-- 总计 99% --

上述兑付日如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺

延期间兑付款项不另计利息（下同）。

9、 计息期限及付息日：根据《会议决议》，本期债券计息期限自 2021 年 2

月 5 日至 2027 年 4 月 28 日；自 2023 年 4 月 28 日起，利息偿付安排调

整如下：

1 以 100 元/张为基准
2 于上述本期债券兑付调整期间，发行人有权于最晚兑付日之前选择提前兑付本期债券本息之部分或全

部。
3 以 100 元/张为基准

以 2023 年 4 月 28 日作为调整基准日（下同），本期债券截至 2023 年 4 月

28 日（不含）的全部应计未付利息 7.96 元/张（以下简称“资本化利息”）将计入

下期计息基数继续计息，并与本期债券本金按照相同的兑付日期和比例进行分期

摊还。自 2023 年 4 月 28 日（含）起，本期债券维持原有票面利率不变，以票面

利率 6.50%计息：

（1）本期债券 0.1%存续本金及 0.1%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2023 年 10 月 28 日（不含）产生的利息将于 2023 年 10 月 28 日以现金支付；

（2）本期债券 0.2%存续本金及 0.2%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2023 年 11 月 28 日（不含）产生的利息将于 2023 年 11 月 28 日以现金支付；

（3）本期债券 0.3%存续本金及 0.3%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2023 年 12 月 28 日（不含）产生的利息将于 2023 年 12 月 28 日以现金支付；

（4）本期债券 0.4%存续本金及 0.4%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2024 年 1 月 28 日（不含）产生的利息将于 2024 年 1 月 28 日以现金支付；

（5）本期债券 5%存续本金及 5%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2025 年 7 月 28 日（不含）产生的利息将于 2025 年 7 月 28 日以现金支付；

（6）本期债券 5%存续本金及 5%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2025 年 10 月 28 日（不含）产生的利息将于 2025 年 10 月 28 日以现金支付；

（7）本期债券 5%存续本金及 5%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2026 年 1 月 28 日（不含）产生的利息将于 2026 年 1 月 28 日以现金支付；

（8）本期债券 5%存续本金及 5%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2026 年 4 月 28 日（不含）产生的利息将于 2026 年 4 月 28 日以现金支付；

（9）本期债券 20%存续本金及 20%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2026 年 7 月 28 日（不含）产生的利息将于 2026 年 7 月 28 日以现金支付；

（10）本期债券 20%存续本金及 20%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2026 年 10 月 28 日（不含）产生的利息将于 2026 年 10 月 28 日以现金支付；

（11）本期债券 20%存续本金及 20%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2027 年 1 月 28 日（不含）产生的利息将于 2027 年 1 月 28 日以现金支付；

（12）本期债券 19%存续本金及 19%资本化利息自 2023 年 4 月 28 日（含）

至 2027 年 4 月 28 日（不含）产生的利息将于 2027 年 4 月 28 日以现金支付；

上述兑付日期如遇非交易日，则顺延至其后的第 1 个交易日，顺延期间资

本化利息、付息款项不另计利息。

依据上述约定的本期债券现金支付安排、本金及利息偿付安排，每张“H21

融信 1”公司债券本金及利息的后续兑付方案如下：

单位：元/张

序号 最晚兑付日期4

兑付原

始本金

金额

兑付

原始

利息

金额

资本化

利息金

额

资本化利

息之利息

金额

合计兑

付金额

1 2023 年 10 月 28 日 0.10 0.00 0.01 0.00 0.11

2 2023 年 11 月 28 日 0.20 0.01 0.02 0.00 0.23

3 2023 年 12 月 28 日 0.30 0.01 0.02 0.00 0.33

4 2024 年 1 月 28 日 0.40 0.02 0.03 0.00 0.45

5 2025 年 7 月 28 日 5.00 0.73 0.40 0.06 6.19

6 2025 年 10 月 28 日 5.00 0.81 0.40 0.06 6.27

7 2026 年 1 月 28 日 5.00 0.90 0.40 0.07 6.37

8 2026 年 4 月 28 日 5.00 0.98 0.40 0.08 6.46

9 2026 年 7 月 28 日 20.00 4.23 1.59 0.34 26.16

10 2026 年 10 月 28 日 20.00 4.56 1.59 0.36 26.51

11 2027 年 1 月 28 日 20.00 4.88 1.59 0.39 26.86

12 2027 年 4 月 28 日 19.00 4.94 1.51 0.39 25.84

-- 合计 100.00 22.07 7.96 1.76 131.79

除原始本金、利息兑付外，针对上述因资本化利息计入计息基数需额外支付

的利息，公司将根据上述安排，于相应兑付日期委托中国证券登记结算有限公司

上海分公司办理资金划付（特说明本期债券的面值不会因资本化利息计入计息基

数而调整）。上述兑付金额以元为单位，若因尾数保留四舍五入而产生差异，以

实际分派本息金额为准。

于上述本期债券兑付调整期间，发行人有权选择提前兑付本期债券本息之部

分或全部。提前兑付的本金、资本化利息对应产生的利息计算至提前兑付日当日。

10、 偿债保障措施：

发行人同意就本期债券偿付新增下述偿付保障措施：

1.连带责任保证

4 于上述本期债券兑付调整期间，发行人有权于最晚兑付日之前选择提前兑付本期债券本息之部分或全

部，相应日期和金额可能出现变动。上述兑付日期如遇非交易日，则顺延至其后的第 1 个交易日。

发行人同意由广州 GZ 项目所属项目公司就本次债券项下本金

1,000,000,000 元（大写壹拾亿元人民币整）及利息、违约金等款项总额提供连带

责任保证。担保范围为 H21 融信 1 债券项下本金、利息（包括利息、罚息）、损

害赔偿金和实现债权的费用（包括但不限于处置费用、税费、诉讼费、仲裁费、

财产保全费、评估费、拍卖费、执行费、送达费、公告费、律师费、差旅费等）。

发行人承诺于本议案表决通过之日起 3 个月内由广州 GZ 项目所属项目公

司向 H21 融信 1 全体持有人出具担保函。

2.股权质押

发行人同意以郑州 CS 项目所属项目公司 6.50%的股权为本期债券提供质

押担保。发行人承诺于本议案表决通过之日起 3 个月内与债券受托管理人签署相

关质押协议及办理质押登记所需的其它协议（如需），并于上述协议签署之日起

15 个工作日内完成相应质押登记手续，债券持有人同意授权债券受托管理人以

自己的名义代表债券持有人签订质押协议及办理质押登记。

3.收益权质押

发行人同意以（1）郑州 CS 项目所属项目公司 6.50%的收益权；（2）郑州

时光之城所属项目公司 25.50%的收益权；（（1）至（2）以下称“销售物业资产”）；

（3）广州 GZ 项目所属项目公司 50.00%的收益权（以下称“自持物业资产” ，自

持物业资产及销售物业资产合称“新增偿付保障资产”）为本期债券提供偿付保障

措施，即公司承诺在不影响当地保交付的前提下，新增偿付保障资产产生的净剩

余现金流按照上述比例专项用于本期债券的本息兑付工作。收益权包括“剩余收

益权”及“处置收益权”两类。具体方式详见下文：

（1）收益权定义

①剩余收益权

“剩余收益权”指在不影响保交楼前提下，销售物业资产开发销售或项目出

售产生的净剩余现金流。

如展期期间，销售物业资产或销售物业资产持有人的股权被出售给第三方：

发行人承诺销售物业资产或销售物业资产持有人的股权出售对价将全部以现金

形式交割，在扣除经第三方机构协商认可的必要支出（如有）后，剩余资金按照

“3.收益权质押”所述归属本期债券的比例全额用于兑付本期债券本息，发行人应

将前述用于兑付本期债券本息的资金于取得交割现金 30 个工作日内按“（2）净

剩余现金流使用”用于偿还本期债券本息。

未免疑义，前述“第三方”指发行人并表范围以外的主体。如项目公司或项

目公司股东向根据中国企业会计准则认定的发行人关联方（发行人并表范围内的

主体除外）出售资产或转让股权，则应当聘请第三方中介机构对拟出售资产或股

权的公允价值进行评估，资产出售或股权转让价格不应低于前述评估价格。项目

公司或项目公司股东向发行人并表范围内的主体出售资产或转让股权的，受让方

应就所受让资产或股权继续遵守收益权质押相关安排。

前述“必要支出”包含：

a) 出售及分配股东收益所涉及到的佣金、税款（含预提）及合理费用；

b) 清偿销售物业资产所属项目公司现存的对外债务、解除销售物业资产

附带担保所需资金（包括为解除销售物业资产担保、股权质押或因销

售物业资产出售而被要求提前偿付的债务、项目公司其它现存任何附

带担保对应主债务）；

c) 销售物业资产所属项目公司其他股东（非发行人控制主体）的投资本

金、股东借款、利息、分红；

d) 聘请中介机构产生的费用；

e) 其他合理费用。

如展期期间，销售物业资产正常开发销售：发行人承诺，在依法依规允许

发行人自由支配且完成交付的前提下，预售监管账户可提取资金扣除经第三方机

构协商认可的必要支出（如有）后，剩余资金按照 “3.收益权质押”所述归属本期

债券的比例全额用于兑付本期债券本息，发行人应将前述用于兑付本期债券本息

的资金于项目完成交付后 30 个工作日按“（2）净剩余现金流使用”用于偿还本期

债券本息。

前述“必要支出”包含本项目的：

a) 为开发销售物业资产而支付的获取土地使用权及配套费用、工程款支

出、销售管理费用、运营费用、财务费用；

b) 税款（含预提）及合理费用；

c) 偿还销售物业资产所属项目公司现存的对外债务、对外担保及项目公

司为开发销售物业资产新增债务；

d) 销售物业资产所属项目公司其他股东（非发行人控制主体）的投资本

金、股东借款、利息、分红；

e) 聘请中介机构产生的费用；

f) 其他合理费用。

发行人承诺，H21 融信 1 项下的所有债务未获清偿前，除为开发销售物业

资产之目的新增债务或担保外，销售物业资产所属项目公司为其它任何目的新增

债务融资，或为他人提供担保（包括保证、质押、抵押等担保形式），需提请 H21

融信 1 债券持有人大会审议通过后方可开展。未经债券持有人会议审议通过，销

售物业资产所属项目公司不得新增其他任何目的的债务融资、担保等。

②处置收益权

“处置收益权”指在不影响保交楼前提下，向第三方出售自持物业资产或自

持物业资产所属项目公司股权产生的净剩余现金流。具体而言，发行人承诺向第

三方出售自持物业资产或自持物业资产所属项目公司股权的对价将全部以现金

形式交割，将出售对价扣除经第三方机构协商认可的必要支出（如有）后，剩余

资金按照 “3.收益权质押”所述归属本期债券的比例全额用于兑付本期债券本息，

发行人应将前述用于兑付本期债券本息的资金于取得交割现金 30 个工作日内按

“（2）净剩余现金流使用”用于偿还本期债券本息。

未免疑义，前述“第三方”指发行人并表范围以外的主体。如项目公司或项

目公司股东向根据中国企业会计准则认定的发行人关联方（发行人并表范围内的

主体除外）出售资产或转让股权，则应当聘请第三方中介机构对拟出售资产或股

权的公允价值进行评估，资产出售或股权转让价格不应低于前述评估价格。项目

公司或项目公司股东向发行人并表范围内的主体出售资产或转让股权的，受让方

应就所受让资产或股权继续遵守收益权质押相关安排。

前述“必要支出”包含：

a) 出售自持物业资产及分配股东收益所涉及到的佣金、税款（含预提）

及合理费用；

b) 清偿自持物业资产所属项目公司现存的对外债务、解除自持物业资产

附带担保所需资金（包括为解除自持物业资产担保、股权质押或因自

持物业资产出售而被要求偿付的债务、项目公司其它现存任何附带担

保对应主债务）；

c) 自持物业资产所属项目公司其他股东（非发行人控制主体）的投资本

金、股东借款、利息、分红；

d) 聘请中介机构产生的费用；

e) 其他合理费用。

发行人承诺，H21 融信 1 项下的所有债务未获清偿前，除为正常经营之目

的新增债务或担保外，自持物业资产所属项目公司为其它任何目的新增债务融资，

或为他人提供担保（包括保证、质押、抵押等担保形式），需提请 H21 融信 1 债

券持有人大会审议通过后方可开展。未经债券持有人会议审议通过，自持物业资

产所属项目公司不得新增其他任何目的的债务融资、担保等。

（2）净剩余现金流使用

本期债券本金兑付调整期间，发行人可以选择以下任一种方式使用净剩余

现金流：

1）根据议案约定，净剩余现金流按照 “3.收益权质押”所述归属本期债券的

比例按期或提前支付本金和/或利息；

2）根据相关监管规则约定，向本期债券发起要约收购，收购金额以净剩余

现金流中按照 “3.收益权质押”所述归属本期债券的比例为限；

通过以上方式进行的提前偿还，将计入提前偿还日所在本金兑付调整期间

应付的本息摊还金额中。

（3）偿付保障措施落实及后续监督管理

发行人将于议案通过后 3 个月内聘请第三方中介机构对前述新增偿付保障

资产现金流进行监督。第三方中介机构将在展期期间定期核查开发回款或出售回

款、资金支出情况、剩余现金流产生及支出情况，于本金兑付调整期间每年 4 月

28 日出具报告。发行人将在收到报告后的 2 个工作日内发送债券受托管理人，

持有人可通过邮件方式向发行人提出查阅申请，发行人将在审核确认后予以提供。

如发行人违反上述约定，本期债券持有人同意给予发行人 30 个工作日的整

改期，如在前述日期未完成整改，本期债券持有人可以通过召集持有人会议方式

商议后续处理措施，但受不可抗力影响（包括但不限于灾难、疫情等）、保交楼

相关政策及经第三方中介机构出具报告确认的必要支出除外。

4.新增偿付保障资产情况简介

1) 郑州 CS 项目

郑州 CS 项目位于郑州市中牟县，紧邻白沙板块，距离河南省政府 8.4 公

里；地块附近有象湖，绿博园，生态资源较好；项目毗邻郑开轻轨绿博园站和地

铁 12 号线，交通方便。项目所处地中牟片区居于城市主流发展方向，省级行政

中心重要辐射区；郑汴一体化推动郑州经济可持续发展，向东未来将成为郑州发

展的重要方向之一，有望成为绿博文创活力区。

2) 郑州时光之城项目

郑州时光之城项目位于郑州市高新区高新新城板块。项目享有三横三纵的

外部交通，紧邻地铁 8 号线；周边购物基础配套齐备且毗邻天健湖公园，景观资

源丰富；教育资源包括郑州一中高新实验小学和中学，为郑州优质的双名校项目。

项目地块作为郑州西大门，是荥阳进郑首站；项目距离郑州西站 7 公里，离绕城

高速入口 1.5 公里，可快速抵达高新万达广场、CBD 商圈等中心地段。

3) 广州 GZ 项目

广州 GZ 项目位于广州市增城区核心区域，紧邻荔城大道，距离增城区政

府约 4 公里。项目所处区域发展成熟，商业、医疗、教育资源充足，等级较高，

其中教育配套包括增城实验小学和荔城三中，学校颇受当地居民认可。依托丰富

的资源配套和优质的教育资源，该项目具有较大的未来发展空间。

11、 部分条款修改：

（1）豁免交叉违约条款

《募集说明书》、《债券受托管理协议》规定的关于本期债券违约的事件中“2、

发行人公司债、企业债、资产支持证券、银行间债务融资工具以及超过发行人上

一年末净资产 5%及以上的金融机构贷款（包括银行贷款、信托贷款、财务公司

贷款等）等或发行人的合并范围内子公司在公司债券、企业债券或交易商协会债

务融资工具项下出现或可能出现违约或被宣布提前到期”之交叉违约条款不再适

用。

三、本期债券复牌安排

2023 年 5 月 5 日，发行人就本期债券展期事项发送召开债券持有人会议的

通知。截至 2023 年 5 月 12 日，相关会议议案已获得债券持有人会议表决通过。

鉴于重大事项存在的不确定性已消除，因此本公司向上海证券交易所申请“H21

融信 1”公司债券自 2023 年 6 月 8 日开市起复牌，复牌后继续按照《关于为上市

期间特定债券提供转让结算服务有关事项的通知》/《关于为挂牌期间特定非公

开发行债券提供转让结算服务有关事项的通知》规定转让。具体转让安排如下：

1.特定债券仅在上海证券交易所固定收益证券综合电子平台进行转让，代码

维持不变。

2.特定债券采用全价方式转让，转让的报价及成交均为包含应计利息的全价，

投资者需自行计算债券应计利息。

3.特定债券转让由中国证券登记结算有限责任公司提供逐笔全额结算服务。

4.特定债券转让的受让方，应当为符合《上海证券交易所债券市场投资者适

当性管理办法》有关规定的专业机构投资者。

特此公告。

（以下无正文）